De Roma 3 de 9.<sup>bre</sup> 1554.

*Inscriptio.* A Napoli. Al vescouo di Castellomaris.

## 492I

### HERCULI PURINO

ROMA 3 NOVEMBRIS 1554 <sup>1</sup>.

*Herculem, virum pium et collegii mutinensis fautorem, solatur de morte unici filii.—De locis Sti. Bartholomaei aut Sti. Bernardini pro Societatis collegio diligendis.—Cur P. Laurentius Patarinus Romam vocatus sit, explicat, in cuius locum sacerdotem alium, natione italum, se missurum pollicetur.*

Jhus <sup>†</sup>

Magnifico signor mio nel Signor nostro.

La suma gratia et amor eterno de Xpo. N. S. sia sempre in agiuto et fauor nostro.

Habendo a far risposta a quella de V. Sria. de 19 del' passato, ho riceuutto l' altra che yeri mi portò nostro fratello don Lorenzo, et a tutte due farò per questa breue risposta, com' è breue il tempo che mie infirmità mi lassano libero per la diuina bontà.

<sup>3</sup> Marcellus Cervinus.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 264.

Già io hauea intesso, prima che V. Sria. me scriuesse, della infirmità et della pasata del suo figliuolo di questa vita temporal alla eterna, et secondo il debito della charità, ristretto co[n] la spiritual amicitia nel' uno stato et nel' altro, col' orationi di questa casa mi sono sforzato d' agiutarlo, et con offerre per lui al Padre eterno molte volte il sacrificio del suo Figliuolo Ihu. Xpo., signor nostro, nelle messe. Et quantunque non ho potuto manchar de compatir a V. Sria. et a madona sua consorte del suo dolore per la separatione del suo figliuolo vnico, come l' amor verso tutti duoa ch' ho nel Signor nostro mi spingeua, d' altra banda, vedendo esser stata questa la voluntà de Dio sapientissimo et amantissimo padre nostro, non ho potuto manchare de ringratiarlo, et indubitatamente persuadermi che così conuenieua, tanto pel figliuolo quanto pel padre et madre d' esso. Perchè, quanto a lui, esser liberato dell' affani et pericoli del mondo et de tanti lacci <sup>a</sup> come in quello ce sono per cascare nella eterna miseria et esser tanto a buon hora ameso a godere, non il priuato patrimonio et terrestre, ma el regno et felicità, doue senpiternamente sarà beato, gli è ventaglio manifesto; et quanto a VV. Srie., ricordandoce che non habiamo qui cità permanente, ma cerchiamo la futura nella gloria de Dio, comunicata alli fideli servi suoi della celeste Ierusalen, che è la patria nostra vera, non è tanto il male de essere priuato della temporal consolation, quanto è il bene da haber occasione de alzare tutto il cuore et amore vostro alle cose de sopra, essendo de là colui, che potea tirar verso il basso l' affectioni vostre, restando nella terra. Et è certo, secondechè ci insegnia il papa Gregorio, che la infirmità de nostra natura, tanto volta alle cose terrestri, ha bisognio de essere tirata <sup>b</sup> in su colle speranze delle cose eterne, et spinta etiam de giù coi trauagli et afflictioni temporali, quali fanno s' spicchi <sup>c</sup> l' amore delle cose di questa vita et s' inalze a desiderar et caminar verso l' altra. Et così spero io nella diuina clementia et suauiissima dispositione de sua prouidenza che voltarà questa afflictione de VV. Srie. in grande occasione del sumo bene di tutti